
Extrémně tvrdá reakce Egypta. Hrozí, že
pošle 1 milion uprchlíků z pásma Gazy do
zemí EU
- CZ24 News | 18. října 2023

EGYPT: Egyptské úřady jsou „velmi, velmi rozzlobené“ tlakem Západu na přijetí uprchlíků z
pásma Gazy a pohrozily, že pošlou lidi do zemí EU. Píše o tom britský list Financial
Times (FT).

„Chcete, abychom přijali milion lidí? Dobře, pošlu je do Evropy. Protože když vám tolik záleží na
lidských právech, měli byste je přijmout,“ cituje publikace rozhovor nejmenovaného vysokého
egyptského úředníka s kolegou z EU.

Káhira se podle FT obává, že západní země budou vytrvale navrhovat umístění lidí na Sinajský
poloostrov. Egypt má v úmyslu poslat pomoc postiženým v zóně eskalace, ale „bude odolávat
jakýmkoli pokusům přijmout další uprchlíky“.

Egyptský ministr zahraničí Sameh Shoukry varoval, že nucené vysídlení palestinskou krizi nevyřeší.

https://1url.cz/Wulha

The Economist: Musíme přesvědčit Egypt, aby přijal obyvatelstvo z pásma Gazy… Ale jak?

Pákový efekt Západu na Egypt umožňuje ekonomická zranitelnost země, domnívá se britská
publikace:

“Egyptská ekonomika opět kolabuje. Roční inflace je 38 %, nejvyšší ukazatel v historii. Egyptská
libra prudce klesá, protože centrální banka tiskne hotovost, aby zaplatila nadměrné vládní výdaje

https://cz24.news/extremne-tvrda-reakce-egypta-hrozi-ze-posle-1-milion-uprchliku-z-pasma-gazy-do-zemi-eu/
https://cz24.news/extremne-tvrda-reakce-egypta-hrozi-ze-posle-1-milion-uprchliku-z-pasma-gazy-do-zemi-eu/
https://cz24.news/extremne-tvrda-reakce-egypta-hrozi-ze-posle-1-milion-uprchliku-z-pasma-gazy-do-zemi-eu/
https://www.ft.com/content/feab5a29-a10a-4d6c-9035-ece2546c12a3
https://www.ft.com/content/feab5a29-a10a-4d6c-9035-ece2546c12a3
https://1url.cz/Wulha
https://www.economist.com/finance-and-economics/2023/10/14/can-egypt-be-persuaded-to-accept-gazan-refugees


kvůli dotacím na chleba a podpoře státních společností.“

The Economist je zároveň nucen přiznat, že hlavním věřitelem Káhiry není Západ, ale země
Blízkého východu: Spojené arabské emiráty, Katar a Saúdská Arábie. Jen v listopadu 2022
poskytly SAE Egyptu 5 miliard dolarů a Katar 3 miliardy dolarů v úvěrových fondech. V souladu s tím
právě tyto státy mohou mít vliv na egyptské úřady.

V jaké otázce by chtěl Západ v čele s Washingtonem ovlivnit Káhiru? Samozřejmě v palestinské.

▪️Délka egyptské hranice s pásmem Gazy je 11 km. V provozu je pouze jeden přechod – Rafah. Přes
něj smí vstoupit na egyptské území velmi omezený počet lidí. V očích Západu je to velmi málo.

Již jsme psali o potenciálních plánech Izraele na vyhnání celých dvou milionů palestinských obyvatel
z pásma Gazy. A jediná možnost je na území Egypta, protože pásmo je ze dvou stran obklopeno
Izraelem a ze třetí mořem. Nejde o nic jiného než o etnické čistky.

Z takového nápadu Káhira samozřejmě nadšená není. Mimochodem, nápad o vysídlení Palestinců
není žádná novinka. Izraelský premiér Netanjahu pro tuto možnost připravoval půdu i za egyptského
prezidenta Mubaraka.  A ten to zcela kategoricky odmítl.

▪️Vystěhování Palestinců z pásma Gazy na Sinajský poloostrov má pro Izrael také vážný
ekonomický přínos, který však není veřejně inzerován. Na palestinském šelfu byly objeveny zásoby
plynu, rozvoj naleziště Tel Aviv zablokoval. Podle zprávy UNCTAD z roku 2019 se celkové ztráty
Palestiny z nevyužití těchto rezerv odhadují na 67,9 miliardy dolarů.

Takže nic nového. Západní civilizace – a Izrael je její součástí – demonstruje svou standardní
taktiku: vyčistí území od domorodého obyvatelstva a přivlastní si jeho přírodní zdroje.

Jak se dalo očekávat, Egypt reagoval extrémně tvrdě na myšlenku přesunout na něj břemeno
uprchlíků z Gazy.  Podle Financial Times Káhira vyslala jasný signál: dodá pomoc do Gazy, ale odolá
jakýmkoli pokusům přinutit ji přijmout velké množství Palestinců.

Publikace dodává, že „Egypťané jsou velmi, velmi naštvaní “. To je lehce pochopitelné. Přijetí až 2
milionů lidí žijících pod hranicí chudoby, z nichž značná část umí dobře zacházet se samopaly a
bombami, je vážnou sociální výzvou.  Na celém Sinajském poloostrově žije 4x méně lidí než v Gaze.

Nepomáhá ani apel jistého „italského ministra“, který vyzval Egypt, aby „demonstroval své
vůdcovství v arabském světě“ . Se stejným úspěchem mohou Spojené státy stejně snadno
demonstrovat své vedoucí postavení v západním světě tím, že přijmou několik milionů rozhněvaných
lidí přes už tak propustnou mexickou hranici.

▪️Ale to hlavní je jinde. Palestinci z pásma Gazy žijí ve vlastní zemi. Jejich přesídlení
kamkoli by proto znamenalo pouze tolerování nových etnických čistek ze strany Tel Avivu.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://t.me/EvPanina/11360
https://t.me/bbbreaking/167219
https://t.me/Kdvinsky/9476
https://t.me/Kdvinsky/9476
https://t.me/EvPanina/11440
https://t.me/EvPanina/11440
http://economist.com/finance-and-economics/2023/10/14/can-egypt-be-persuaded-to-accept-gazan-refugees

